BỘ XÂY DỰNG

Số: 2340/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Về việc hướng dẫn áp dụng định mức xây dựng kênh mương.
	Hà Nội, ngày  21  tháng  10 năm 2016

	                 Kính gửi:
	Ủy Ban nhân dân huyện Lệ Thủy  - tỉnh Quảng Bình

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1794/UBND-TTr ngày 06/9/2016 của Ủy Ban nhân dân huyện Lệ Thủy - tỉnh Quảng Bình về việc xin ý kiến về áp dụng định mức xây dựng kênh mương. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo nội dung Văn bản số 1794/UBND-TTr ngày 06/9/2016, trong Quyết định số 1172/QĐ-BXD ngày 26/12/2012 của Bộ trưởng Bộ xây dựng về việc công bố định mức dự toán xây dựng công trình xây dựng phần xây dựng (sửa đổi và bổ sung) và Quyết định số 1776/BXD-VP ngày 18/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố định mức xây dựng dự toán công trình, đều không có định mức dự toán cho công tác ván khuôn kênh mương có mặt cắt ngang hình chữ nhật, hình vuông. Vì vậy, khi xác định chi phí đầu tư xây dựng cho công tác này thì vận dụng các định mức dự toán tương tự đã được công bố để tính toán. Việc vận dụng các định mức dự toán được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền công bố phải phù hợp với yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công và biện pháp thi công.

Trường hợp định mức trên không phù hợp với yều cầu kỹ thuật, đều kiện thi công và biện pháp thi công cụ thể của công trình để hoàn thành một đơn vị khối lượng công tác xây dựng công trình, thì chủ đầu tư tổ chức lập, điều chỉnh cho phù hợp theo quy định của pháp luật và trình cơ quan có thẩm quyền quyết định.

Ủy Ban nhân dân huyện Lệ Thủy - tỉnh Quảng Bình căn cứ ý kiến trên để thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Vụ KTXD, D05.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Bùi Phạm Khánh